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. REPUBLIKA E K()SOV!?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.11/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesat
e paraqitura nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), té& cilén me autorizim e pérfagéson
Donat Lushaku, Albaton Bejta dhe Elsa Halili nga Prishtina, dhe Organizata Jogeveritare “Instituti i
Kosovés pér Drejtési ( IKD)” me seli né Prishting, té cilin e pérfagéson Ehat Miftaraj Drejtor Ekzekutiv,
kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés qé do t&é mbahen mé daté 07.06.2026, né
seancén e panelit t¢ mbajtur mé daté 03.06.2026, merr kétg,

VENDIM

[. Pranohen té bazuara ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) ZP.Anr.11/2026 e
datés 01.06.2026, dhe ankesa e Organizatés Jogeveritare “Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD)”
ZP.Anr.12/2026, e datés 01.06.2026, ashtu q& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak t&
pjesémarrjes sé fémijéve né fushaté zgjedhore, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 5.100 (pesémijé
e njéqind) €.

II. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), q& gjobén e shqiptuar si ng pikén -I-, t&
dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 01.06.2026, PZAP-i, ka pranuar dy ankesa te identifikuara me numér ZP,Anr.11/2026 t& parashtruar
nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) dhe ZP.Anr.12/2026, t€ parashtruar nga
Organizata Jogeveritare “Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD)” me seli né Prishting, kundgr subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, N& ankesén ZP.Anr.11/2026, paraqitur kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés pretendon se me
daté 30 Maj 2026, gjaté njé tubimi zgjedhor t& organizuar n& Vushtrri nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, kandidati pér Kryeministér nga radhét e Lévizjes Vetévendosje Albin Kurti, ka ftuar né skené
njé vajzé t& mitur, rreth moshés 10 vjegare, e cila ka recituar para pjesémarrésve té tubimit. Me tutje né ankesé
theksohet se vajza né tubimin n& Vushtrri gjaté fushatés zyrtare, reciton e veshur me rroba me llogon e
subjektit né fjalé. Sipas parashtruesit t& ankesés, pjesémarrja aktive e fémijés né skené, para publikut dhe né
kuadér t& njé aktivitetit t& organizuar zgjedhor, pérbén angazhim t&€ njé personi nén moshén 15 vjegare né
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fushaté zgjedhore, gjé qé éshté e ndaluar nga rregullat zgjedhore né fuqi dhe se PZAP né rastet e méhershme
ka konstatuar se pjesémarrja e fémijéve né aktivitete dhe materiale té fushatés zgjedhore pérbén shkelje té
rregullave zgjedhore dhe ka shqiptuar gjoba ndaj subjekteve politike. Si prové né ankesg, parashtruesi i
ankesés ka bashkangjitur fotot dhe linkun nga tubimi zgjedhor i datés 30 maj 2026 né Vushtiri si dhe
publikimet n& rrjetet sociale dhe media lidhur me aktivitetin. Linku i videos s& bashkangjitur:
https://&€€.youtube.com/éatch?v=DmGJI2ACHco, minuta 17:00. Parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP-i,
q¢ ta pranojé ankesén si t€ bazuar, t¢ konstatojé sé Lévizja Vetévendosje ka shkelur dispozitat ¢ Rregullés
Zgjedhore lidhur me pérfshirjen e personave nén moshén 15 vjecare né fushaté zgjedhore si dhe t& shqiptoj
sanksionet e parapara me legjislacion zgjedhor né fuqi dhe t& urdhéroj ndérprerjen e praktikave t& ngjashme
gjaté pjesés s& mbetur té fushatés zgjedhore.

Né ankesén ZP.Anr.12/2026, paragitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), nga
Organizata Joqgeveritare “Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD)”, pretendon se ka pranuar informacione se
gjaté njé tubimit té subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) t& mbajtur né 31 Maj 2026 rreth orés
18:00, né Vushtrri, né skeng &shté pérdorur njé fémijé nén moshén pesémbédhjeté vjeg. Tutje, parashtruesi
i ankesés shton se ka shikuar video t& tubimit, ku shihet kryetari i subjektit politik LVV, Albin Kurti, i cili
i jep hapé&siré né skené njé vajzé t& mitur e cila reciton poezi me mesazhe politike, duke pasur t& veshur njé
bluzé me logo t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje. Duke marré parasysh kéto, IKD thekson se subjekti
politik ka shkelur Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve, monitorimin e fushatés sé
zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, konkretisht nenin 5 t& késaj Rregullore. IKD gjithashtu thekson se kjo
sekuencé vazhdon t& mbetet e pérfshiré edhe né videon e transmetuar “live” nga ky tubim, e publikuar nga
faqja zyrtare e keétij subjekti politik né rrjetin social “Facebook” si dhe kjo pérmbajtje &shté shpérndaré
gjerésisht nga faqe edhe pérdorues t& ndryshém né rrjete sociale té ndryshme. Parashtruesi i ankesés kérkon
nga PZAP-i, q¢ ta pranojé ankesén si t& bazuar, & konstatojé sé Lévizja Vetévendosje ka shkelur dispozitat
e Rregullés Zgjedhore lidhur me pérfshirjen e personave nén moshén 15 vjegare né fushaté zgjedhore si
dhe t€ shqiptoj njé gjobg, e cila do t& ishte e pérshtatshme pér té parandaluar q& né t& ardhmen té pérdoren
fémijét né fushata.

N& pérgjigje né ankesat e paragitura, subjekti politik Lévizja Vetévendosje sqaron se e mitura né fjalé nuk
ka qené pjesé e programit t& organizuar t& tubimit, nuk ka qené& e angazhuar nga subjekti i tyre dhe nuk ka
pasur asnjé rol t€ planifikuar né aktivitetin zgjedhor. Sipas tyre, para fillimit t& tubimit, e mitura i &shté
afruar vet€ kandidatit pér kryeministér Albin Kurtit dhe ka kérkuar qé t'i mundésohet t& kéndojé njé kéngg
para t& pranishméve dhe se kjo éshté béré né prani té prindit té saj, i cili ka qené prezent né vendin e ngjarjes
dhe nuk ka shprehur asnjé kundérshtim lidhur me veprimin e vajzés. N&é pérgjigje theksohet se né kéto
rrethana, nuk mund té flitet pér “angazhim” t& nj& personi nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg nga subjekti
politik sepse iniciativa nuk ka ardhur nga organizatori por nga veté e mitura. Mé tej né pérgjigje né ankesat
e paraqitura po ashtu theksohet se ng rastin konkret nuk ekziston asnjé prové qé e mitura &shté fluar,
organizuar, koordinuar apo angazhuar nga Lévizja Vetévendosje. Sipas tyre ankesat nuk paraqesin asnjé
prové qé e vérteton ndonjé marréveshje paraprake, organizim, udhézim apo pérfshirje t& planifikuar té te
miturés nga subjekti i tyre dhe se behét fjalé pér njé veprim spontan t& njé pjesémarréseje né tubim e i cili
nuk mund t& konsiderohet si “angazhim” q& do t& binte ndesh me rregullat zgjedhore. Tutje, LVV shton se
ankuesit nuk pretendojné dhe nuk déshmojng se prindi i t& miturés ka kundérshtuar pjesémarrjen e saj,
ndérsa sipas tyre prindi ka qené né& tubim dhe se propozojné edhe dégjimin e déshmitaréve relevantg,
pérfshiré prindin e té& miturés.



Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t&¢ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi | t& Ligjit Nr.05/L-031, pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat
ZP.Anr.11/2026 dhe ZP.Anr.12/2026, t&€ paraqitura me daté 01.06.2026, dhe jané trajtuar me njé vendim,
andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét ZP.Anr.11/2026, pér shkak té
natyrés s€ njéjté té céshtjeve & parashtruara nga subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés ( LDK)
dhe Organizata Joqeveritare “Instituti i Kosovés pér Drejtési ( IKD)”, kundér subjektit t& njéjté politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankesave.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore nga ankesa si dhe pérgjigjen né ankesg, véren
se ankesat jané té bazuara.

Paneli shqyrtimit dhe vlerésimit t& ankesés véren se nga fotografité dhe linku i ofruara si prové nga
parashtruesit e ankesave, t& cilat gjenden n& shkresat e léndéve, &shté konstatuar se né tubimin e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje mé daté 31.05.2026, rreth orés 18.00, ka marré pjesé edhe njé fémijé i mitur
e veshur me rroba me logon e subjektit politik LVV, si dhe ka recituar para pjesémarrésve né tubim, veprim
ky qe bie né kundérshtim me dispozitat ligjore t& nenin 5, paragrafi 3 t& Rregullores Zgjedhore nr.07/2024
pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, me t& cilén
éshté pércaktuar se “Asmjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té angazhojé persona nén moshén

pesémbédhjeté (15) vieg né fushaté zgjedhore.”

Paneli vleréson se qéllimi i késaj dispozite &shté mbrojtja e té miturve nga pérfshirja né aktivitete té fushatés
zgjedhore nga subjektet politike, dhe se né asnjé rrethang& nuk mund t& marrin pjesé né aktivitete zgjedhore.

Paneli, me rastin e vendosjes i shqyrtoi edhe pretendimet né pérgjigje né ankesé té subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), se “... nuk mund té flitet pér angazhim té njé personi nén moshén pesémbédhjeté (15)
viecare nga subjekti politik, sepse iniciativa nuk ka ardhur nga organizatori por nga veté e mitura,” Por té
njéjtin pretendim e vlerésoi si t& pabazuar, pér faktin se né momentin kur organizatori i aktivitetit i ka
mundésuar t& miturés hyrjen né sallg, pastaj paraqitjen n& skeng para publikut né kuadér té tubimit zgjedhor,
pjesémarrja e saj konsiderohet pérfshirje aktive n¢ fushaté zgjedhore. Sepse pér zbatimin e késaj norme nuk
éshté vendimtare nése iniciativa pér paraqitjen e t€ miturés ka ardhur nga organizatori apo nga veté e mitura,
por vet fakti se subjekti politik ka lejuar dhe mundésuar pjesémarrjen e saj aktive, apo edhe pasive né njé
aktivitet zyrtar zgjedhor.

Lidhur me pretendimin nga pérgjigja né ankesé se “Né rastin konkret nuk ekziston asnjé prové qé e mitura
éshté fiuar, organizuar, koordinuar apo angazhuar nga Lévizja Vetévendosje!...” Kéto pretendime paneli i
vleréson si t& pabazuar, pér faktin se nuk &shté mé réndési né kété rasté se a ka pasur ftesé, organizim apo
koordinim pér t& marré pjesé e mitura né aktivitete politik, por me réndési &shté fakti se organizatori i kétij
aktiviteti e ka lejuar qé t& marré pjesé né kété aktivitet politik, veprim ky i cili bije né kundérshtim me
Rregulloren e sipércituar.

Lidhur me pretendimin nga pérgjigja né ankesé se “Po ashtu se ankuesi nuk pretendon dhe nuk déshmon se
prindi ka kundérshtuar pjesémarrjen e saj, ndérsa faktikisht ka qené prezent ne tubim. Ne, anén tjetér , e
propozojmé dégjimin e déshmitaréve relevant, pérfshiré dhe prindin e té miturés.” Paneli vleréson se éshté
i paréndésishém fakti se prindi i saj nuk e ka kundérshtuar pjesémarrjen e saj né tubim, por réndésishém
gshté fakti se e mitura né asnjé rrethan& nuk ka mundur té gjendet né até aktivitet politik, e aqg m& shumé qé
té ftohet t€ recitoj si¢ edhe ka ndodhur ngase ky veprim si u tha mé larté bije né kundérshtim me rregullat



zgjedhore. Ndérsa lidhur me propozimin pér dégjimin e déshmitareve t& njéjtin propozim paneli e vleréson
si té pabazuar, pér faktin se deklaratat e tyre nuk do t& vértetonin njé gjendje tjetér faktike nga ajo e vértetuar
mé larté.

Né kété kuptim, pér Panelin kéto veprime jané né kundérshtim me dispozitén e nenit 5, paragrafi 3 t&
Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe

Deklarimin Financiar.

Paneli me rastin ¢ vendosjes sé lartésisé s& dénimit mé gjobé si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: se pérfshirja e fémijéve ne fushata zgjedhore pérbené shkelje t€ te
drejtave te tyre, dhe se nuk &shté né interesin mé &€ miré t& tyre qé subjektet politike ti angazhojné né
fushata zgjedhore, po ashtu paneli ka vlerésuar natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, dhe se subjekti politik Lévizja Vetévendosje, ka
gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, po ashtu faktin se i nj€jti subjekt
edhe né zgjedhjet ¢ kaluara ka kryer té njéjtat veprime me ¢’rast edhe i jané shqiptuar dénime me gjobg.

Mbi kété bazg, e duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e subjekteve ankuese
jané té bazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa nga parashtruesit e ankesave paraqesin
shkelje t& dispozitave té lartcekura, té rregullés zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim nenit 118 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi | nén paragrafi
1.3, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.11/2026, daté 03.06.2026

Késhillg Juridike: kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 48 ﬂléj{l‘i’NI‘ﬂS}L
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén Supreme t& Kosové, brenda 48
(dyzet e teté) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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